
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG TRẦN ANH 

Địa chỉ: Số nhà 15 Trần Cao Vân - Phường Ngọc Trạo – Thành phố Thanh Hóa 

Email: trananh36.jsc@gmail.com ; Tel: 0985 378 365 

 

 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 

ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH CHI TIẾT XÂY DỰNG TỶ LỆ 1/500  

CỤM CÔNG NGHIỆP VẠN THẮNG - YÊN THỌ, HUYỆN NÔNG CỐNG 

VÀ HUYỆN NHƯ THANH, TỈNH THANH HÓA 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, 2025 

 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  2 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự Do – Hạnh phúc 
 

 

 

 

 

 

 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 

ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH CHI TIẾT XÂY DỰNG TỶ LỆ 1/500  

CỤM CÔNG NGHIỆP VẠN THẮNG - YÊN THỌ, HUYỆN NÔNG CỐNG 
[...]
 Nguồn nước cấp cho Cụm công nghiệp được lấy từ nhà máy nước Như 

Thanh. Hiện dự án đang được đầu tư xây dựng và khai thác nước thô từ hồ Sông 

Mực. 

5.3.4. Thiết kế mạng lưới đường ống cấp nước: 

 a/ Cấp nước sản xuất, sinh hoạt: 

- Cấp nước cho các nhà máy, xí nghiệp trong Cụm CN được thiết kế đồng bộ 

đến ngoài hàng rào các nhà máy. Nước được đấu nối với đường ống cấp nước chính 

từ phía Nam QL45 đấu nối vào Cụm CN. Bố trí các tuyến ống chính cấp II có 

đường kính D200 dọc các tuyến đường giao thông của Cụm CN. Thiết kế thành các 

vòng cấp nước kết hợp mạng cụt cấp nước dự án. 

 - Đường ống cấp nước dùng ống HDPE 200 bố trí chạy dọc hành lang kỹ 

thuật hè đường. 

- Dự kiến bể ngầm PCCC + nước sinh hoạt và nhà bơm kí hiệu HT3-1 trong 

tổng mặt bằng quy hoạch. 

 - Cấp nước PCCC từ các trụ cứu hỏa dọc theo tuyến ống chính D200 từ 

đường ống cấp của nhà máy Như Thanh cấp đến phục vụ toàn dự án. 

b/ Cấp nước sản xuất: 

- Nước cấp sản xuất được đấu nối cấp từ các đường ống phân phối HDPE 

D200 dọc các đường quy hoạch. 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  33 

5.4. Quản lý chất thải rắn. 

5.4.1. Chất thải rắn 

a) Tính toán nhu cầu rác thải rắn:  

- Chất thải rắn trong Cụm CN được phát thải từ: Hoạt động của công nhân 

trong quá trình sinh hoạt; từ quá trình sản xuất công nghiệp (rác thải rắn công 

nghiệp, là các chế phụ phẩm trong quá trình hoạt động). 

Tổng lượng rác phải phát sinh tối đa của toàn  khu quy hoạch là: 

15,8(T/ng.đ). 

              Bảng thống kê khối lượng chất thải rắn phát sinh 

TT Thành phần CTR 
Quy mô Tiêu chuẩn Nhu cầu 

(Ha) (Ký hiệu) (T/ng.đ) 

1 Đất công nghiệp 43,8 0,3 tấn/ha 13,14 

2 Đất công cộng dịch vụ 
Tính bằng 20% rác thải phát sinh 

công nghiệp  
2,63 

  Tổng cộng chất thải (1)+(2) 15,77 

                       (Căn cứ vào mục 2.12 - QCVN01-2021) 

b) Phương án thu gom xử lý rác thải rắn: 

- Bố trí 3 điểm tập kết rác tại vị trí cây xanh cho khu quy hoạch. 

- Với rác thải sinh hoạt từ hoạt động sản xuất của công nhân được thu gom 

tập kết hàng ngày bố trí vào vị trí cố định trong hàng rào nhà máy, xe thu gom rác 

thải của Cụm CN hoặc của công ty dịch vụ môi trường sẽ thu gom về bãi rác khu 

vực huyện Nông Cống – Như Thanh để xử lý theo rác thải sinh hoạt. 

 - Với rác thải từ quá trình sản xuất công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất phải 

thu gom xử lý theo quy trình riêng theo quy định chuyên ngành, rác thải rắn sau khi 

được xử lý trong hàng rào nhà máy sẽ được thu gom tái sử dụng hoặc đưa về bãi 

rác theo quy định. 

5.4.2. Quy hoạch hệ thống thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  34 

Nhu cầu thoát nước thải  

Stt Phân loại đất 

Nhu 

cầu 

(m3) 

Tỷ lệ 

thu gom 

nước 

thải 

(%) 

Qnt=qtt 

x tỷ lệ 

(m3/ngđ) 

 

1 Đất khu điều hành 
        

47,2  
100% 47,20  

  

Nước sinh hoạt, khối lưu trú thường xuyên (bộ 

phận quản lý, điều hành, trực…) lấy tối đa là 

400 người. 

48,0 100% 48,0  

2 Đất công nghiệp 953,4 100% 953,4  

  Nước sinh hoạt cho công nhân lấy theo 1 ca 152,5 100% 152,4  

3 Đất hạ tầng kỹ thuật 
        

15,0  
     

  Tổng lượng thoát nước thải     1201,0  

 

a) Đặc điểm và nhu cầu thoát nước thải:  

Nước thải cụm công nghiệp là nước thải được sinh ra trong quá trình hoạt 

động máy móc và những hoạt động phục vụ trong khu công nghiệp. Nước thải khu 

công nghiệp rất đa dạng, nó sẽ phụ thuộc vào loại hình công nghiệp, sản phẩm sản 

xuất trong khu công nghiệp đó,... Chính vì thế, các hệ thống xử lý nước thải công 

nghiệp đã và đang được rất nhiều khu công nghiệp ứng dụng để xử lý những vấn đề 

về nước thải. 

- Phân loại nước thải: Nước thải từ các KCN xuất phát từ 3 nguồn chính: 

+ Nước thải từ hoạt động sản xuất của nhà máy trong KCN (hay còn gọi là 

nước thải sản xuất). 

+ Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công – nhân viên trong KCN. 

+ Nước mưa. 

 - Nước thải trong quá trình sản xuất, hoạt động máy móc: 

Trong KCN có các loại nhà máy sản xuất như: Sản xuất chủ yếu sản phẩm 

gốm…nên nước thải chủ yếu có nhiều chất khó phân hủy và được quy vào loại 

nước thải nguy hại như chất rắn lơ lửng …  Chất thải này khi thải ra môi trường sẽ 

làm mất vẻ mỹ quan , cản trở sự truyền sáng từ đó ngăn cản quá trình trao đổi oxy 

trong môi trường nước. Ngoài ra còn có nước thải của các nhà máy từ quá trình thu 

gom, rửa nguyên liệu, vệ sinh thiết bị, nước ngâm đất để tách tạp chất… 

- Nước thải của các hoạt động, dịch vụ, sinh hoạt trong khu công nghiệp chủ 

yếu phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công - nhân viên và cụm dân cư trong 

KCN. Nước thải loại này có chứa nhiều chất hữu cơ, các chất cặn bẩn, các chất lơ 

lửng, các chất dinh dưỡng và vi khuẩn. Ngoài ra nước thải là nước mưa chảy tràn. 

- Tính toán thoát nước thải bằng 100% lượng nước cấp 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  35 

Tổng lượng nước thải toàn dự án sau điều chỉnh là: 1201,0 m3/ng.đ. 

- Nước thải sản xuất và sinh hoạt được xử lý triệt để đảm bảo quy định trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận. Đối với khu công nghiệp sản xuất phía Bắc dự án, nước 

thải sản xuất được xử lý theo 2 bậc. Bậc 1 trong khuôn viên nhà máy, xí nghiệp 

(tùy theo từng tính chất sinh hóa của nước thải của từng nhà máy mà đầu tư Cụm 

xử lý nước thải cụ thể cho từng nhà mày, nước sau xư lý đảm bảo tiêu chuẩn theo 

quy định mới được thoát ra hệ thống thoát nước thải chung của Cụm CN. Bậc 2 là 

nước được thu gom về trạm xử lý nước thải chung của Cụm CN đặt tại phía Tây 

Nam của cụm là điểm thấp nhất của khu vực, thuận tiện cho việc đấu nối thoát 

nước, nước thải của Cụm công nghiệp được xử lý đảm bảo cột B - QCVN 40: 

2011/BTNMT và QCVN 14-2008/BTNMT trước khi xả ra kênh tiêu Dân Quân 

giáp ranh nằm phía Nam Dự án. 

Các khu nhà máy còn lại, nước thải sẽ được thu gom bằng hệ thống cống dẫn 

trực tiếp về khu xử lý chung của cụm công nghiệp. 

b) Hệ thống mạng lưới đường ống thoát nước thải: 

- Thiết kế hệ thống thu gom nước thải sản xuất chạy bên ngoài hàng rào các 

nhà máy xí nghiệp, bố trí trong hành lang kỹ thuật của các tuyến giao thông, thuận 

tiện đấu nối thoát nước. 

- Các tuyến ống thoát nước thải thiết kế có đường kính từ D300, tuyến ống 

gom từ D200 – D250 là ống uPVC, ống chính là D300 là BTCT. 

- Trên tuyến ống bố trí các ga thu, thăm có khoảng cách trung bình 25m/ga. 

- Khu dân cư làng Ban Thọ phía Đông Cụm công nghiệp hệ thống thoát nước 

mưa và nước thải chảy chung bằng hệ thống mương xây dọc các tuyến giao thông 

trong khu dân cư được thoát ra mương tiêu nội đồng, không đi chung với hệ thống 

thoát nước của Cụm công nghiệp.  

c) Trạm xử lý nước thải: 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tối ưu nhất hiện nay: 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  36 

 

- Song chắn rác: 

Nước thải từ các nhà máy trong KCN được thu về bể thu gom. Toàn bộ nước 

thải di qua sàn lược rác thô có thiết bị cào tự động và gạt rác liên tục, rác được gạt 

vào thùng chứa nằm trong bể thu gom. 

Tại nơi đặt song chắn rác, có thiết bị quan trắc của chi cục bảo vệ môi trường, 

thiết bị đo SS, pH của nước thỉa đầu vào sau khi qua song chắn rác. Song chắn rác 

mặc dù đơn giản nhưng lại quyết định 99% hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải 

công nghiệp. Nếu rác thải thô, kích thước lớn không bị loại bỏ thì 100% các khâu 

phía sau sẽ không thể tiến hành được. 

- Bể gom: Được xây âm bên dưới, vừa làm nhiệm vụ thu gom nước thải từ 

các nhà máy về để bơm lên hệ thống xử lý và vừa là bể lắng cát. Trong bể thu gom, 

thông qua đầu dò mực nước, 3 bơm chìm sẽ tự động luân phiên, mỗi bơm hoạt 

động 30 phút một lần, bơm nước qua bể xử lý chính tùy theo tín hiệu cản ứng báo 

từ đầu dò mực nước. Tại hệ thống bơm này có đặt đồng hồ do lưu lượng nước đầu 

vào. 

- Lọc rác tinh: Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm lên cụm xử lý chính: 

đầu tiên sẽ di qua lọc rác tinh, hai máy lọc rác tinh sẽ giữ toàn bộ phần rác có kích 

thước lớn hơn hoặc bằng 0.75 mm trước khi nước thải di tiếp vào bể tách dầu mỡ. 

- Bể tách dầu mỡ: Làm nhiệm vụ tách dầu ra khỏi nước thải bằng hệ thống 

máng gạt trên bề mặt dể cho nước thải khi sang bể SBR được xử lý một cách hiệu 

quả. Máng gạt dầu của máy gạt dầu sẽ tách lớp dầu mỡ lên trên bề mặt nước thải và 

thu gom dầu vào bể chứa dầu. Váng dầu sau khi tách ra được thu gom chuyển cho 

công ty xử lý chất thải nguy hại xử lý. Tại đầu ra của máy gạt váng dầu, nước thải 

được diều chỉnh pH ( thông thường pH làm việc tốt nhất được diều chỉnh  khoảng 

từ 6.5 đến 7.5) bằng NaOH và HCl. NaOH và HCl được cấp vào bởi bơm định 

lượng riêng và hoạt động dựa trên tín hiệu của đầu dò pH. Sau đó nước thải được 

đưa vào bể điều hòa. 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  37 

- Bể điều hòa: Bể điều hòa được xây âm bên dưới, cạnh bể tách dầu. Nhiệm 

vụ của bể điều hòa là điều hòa lưu lượng và chất lượng nước thải dòng vào. Bể điều 

hòa có 2 máy khuấy trộn chìm và 2 bơm chìm, 2 máy khuấy trộn chìm hoạt động 

liên tục để điều hòa chất lượng nước thải. Bơm chìm sử dụng để vận chuyển nước 

thải đến các bề SBR. 

Ưu điểm: 

Tăng cường hiệu quả xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học, giảm thiểu 

khả năng giảm tốc cho bể SBR do tải trọng tăng đột ngột,giảm thiểu đến mức thấp 

nhất các tác hại của các chấtv gây ức chế cho quá trình xử lý sinh học. 

Giảm một phần BOD. 

Ổn định pH của nước thải mà không cần tiêu tốn nhiều hóa chất. 

Giúp cung cấp nước thải vào bể SBR được liên tục theo từng mẻ khi các phân 

sưởng sản xuất trong khu công nghiệp tân bình không xả nước thải. 

- Bể SBR (Bể hiểu khí): Tại bể SBR,quy trình gồm 5 giai đoạn: cấp nước và 

sục khí, lắng chắt nước trong. Các  giai đoạn này được thực hiện liên tục trong 1 bể 

và luân phiên theo 2 bể. Để bể hoạt động có hiệu quả cần có người vận hành phải 

thường xuyên theo dõi các bước xử lý nước thải. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi được xử lý sẽ được đưa qua bể khử trùng 

bằng trọng lực. Bể khử trùng được thiết kế theo kiểu vách ngăn, có các tấm chắn 

dòng làm nhiệm vụ trộn đều hóa chất clorua vôi (CaOCl2). Clorua vôi được châm 

vào bể khử trùng theo liều lượng được xác dịnh tùy thuộc tín hiệu cảm ứng báo từ 

đầu dò để khử trùng nước trước khí xả thải ra môi trường. Nước thải sau khi qua bể 

khử trùng đạt loại B. 

- Bể chứa bùn: Bùn được bơm hút từ bể SBR sau mỗi mẻ xử lý sang bể chứa 

bùn. Bể chứa bùn có dạng hình phễu và bên dưới có thiết bị  gom bùn, từ bể chứa 

bùn được chuyển qua máy ép bùn bằng bơm bùn nén dạng trục vít để dóng thành 

bánh bùn. Trong quá trình chuyển bùn sang máy ép bùn thì bùn được trộn với một 

hàm lượng polymer tạo khả năng gắn kết của bánh bùn. 

 Nước thải được xử lý qua trạm trước khi thoát ra mương Dân Quân đạt tiêu 

chuẩn cột B môi trường. 

5.5. Quy hoạch cấp điện - chiếu sáng 

5.5.1. Chỉ tiêu, nhu cầu phụ tải: 

Bảng tính nhu cầu sử dụng điện dự kiến sau điều chỉnh. 

Stt Phân loại đất 

Quy mô 

tính 

toán 

Chỉ tiêu 
Công 

suất 

đặt 

ptt  

(kw) 

Hệ 

số 

cosø 

Hệ 

số 

dp 

phát 

triển 

kdp 

Nhu cầu 

stt 

(kw) Khối 

lượng 

Khối 

lượng 

Đơn 

vị 

tính 

1 Đất khu điều hành 11.799,1 50 W/m2 589,95 0,85 1,2 566,36 

2 Đất công nghiệp      
 

 
  Đất công nghiệp A 8,8 200 Kw/ha 1767,79 0,85 1,2 1.697,08 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  38 

  Đất công nghiệp B 7,8 200 Kw/ha 1552,09 0,85 1,2 1.490,01 

  Đất công nghiệp C 10,6 200 Kw/ha 2124,84 0,85 1,2 2.039,85 

  Đất công nghiệp D 2,4 200 Kw/ha 476,03 0,85 1,2 456,99 

  Đất công nghiệp E 2,2 200 Kw/ha 435,45 0,85 1,2 418,04 

  Đất công nghiệp F 0,4 200 Kw/ha 87,06 0,85 1,2 83,58 

3 Đất hạ tầng kỹ thuật      
 

 
3.1 Đất công trình đầu mối 0,9 160 Kw/ha 150,17 0,85 1,2 180,20 

4 Đất cây xanh 44.207,0 0,5 W/m2 22,10 0,85 1,2 26,52 

5 Đất giao thông 50.593,4 1 W/m2 50,59 0,85 1,2 60,71 

  Tổng nhu cầu cấp điện dự án dự kiến        7.019,33  

        Vậy tổng nhu cầu sử dụng điện của cụm công nghiệp sau điều chỉnhlà: 

7.019,33 Kw. 

5.5.2. Giải pháp cấp điện: 

a. Nguồn điện: Nguồn điện cấp cho khu vực lập quy hoạch được lấy nguồn 

từ trạm 110kV Nông Cống thông qua các đường dây trung áp chạy qua khu vực lập 

quy hoạch (về lâu dài khi trạm biến áp 110kV Như Thanh đưa vào vận hành cách 

Cụm CN khoảng 800m về phía Tây Nam). 

b. Trạm biến áp:  

- Vị trí các trạm biến áp được bố trí gần trung tâm phụ tải, gần đường giao 

thông trên phần đất cây xanh, đảm bảo thuận lợi cho công tác vận hành lâu dài 

MBA và đảm bảo hành lang an toàn lưới điện. 

- Đầu tư xây dựng các trạm biến áp với công suất phù hợp phục vụ cấp điện 

cho các công trình thiết yếu trong khu vực lập quy hoạch như dịch vụ thương mại, 

nhà điều hành, hạ tầng kỹ thuật. 

- Trạm biến áp sử dụng trong nhà máy sẽ được tính toán cụ thể vị trí và công 

suất khi lập mặt bằng chi tiết của từng nhà máy. 

c. Lưới điện 

Giải pháp lưới điện trung áp đi nổi trong dự án: 

- Hạ ngầm tuyến điện trung thế 35kv Lộ 377E9.8 và tuyến 22kv Lộ 475 E 

9.52 chạy song song chung rãnh cáp dọc ranh giới dự án phía Nam tuyến đường 

Bến Sung – Vạn Thiện - cổng kết nối vào cụm công nghiệp. 

- Cải dịch tuyến điện trung thế 35kv Lộ 371E9.52 phía Đông Bắc chạy nổi 

dọc tuyến đường D01 và trên dải phân cách giữa tuyến đường N01. 

 (xem chi tiết bản đồ quy hoạch cung cấp năng lượng và chiếu sáng). 

- Việc tính toán, lựa chọn thiết bị trên lưới trung áp và hạ áp sẽ được thỏa 

thuận cụ thể với Công ty điện lực Thanh Hóa khi lập dự án đầu tư. 

Giải pháp điện hạ áp 0,4 KV 

- Sử dụng hệ thống cấp điện sinh hoạt sử dụng hệ thống cáp ngầm. Cáp từ tủ 

điện hạ áp được luồn trong ống nhựa xoắn chịu lực chôn trực tiếp trong đất đến 

từng tủ điện phân phối đặt trên vỉa hè, phần giáp ranh giữa các lô đất. 



Điều chỉnh QHCT XD tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Vạn Thắng - Yên Thọ, h. Nông Cống và Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa  39 

- Tiết diện dây dẫn được lựa chọn phù hợp với mật độ phụ tải của từng khu 

vực và thỏa mãn điều kiện tổn thất điện áp nhỏ hơn 5%. 

- Mạng lưới điện chiếu sáng được bố trí dọc theo các tuyến đường giao 

thông; cột đèn bằng cột thép đặt trên vỉa hè hoặc giải bonval. Khoảng cách giữa các 

cột trung bình 30 - 35m/cột, đảm bảo độ chói trung bình đạt  0,8 - 1 Cd/m2. Độ rọi 

ngang trung bình En(tb) đạt từ 5 – 10 (lx). 

5.5.3. Bảng kê khối lượng: 

 Bảng thống kê khối lượng điện quy hoạch dự kiến sau điểu chỉnh 

Stt Hạng mục  Đơn vị   Khối lượng 

1 Cáp điện trung thế 35Kv dỡ bỏ M 960 

2 Cáp điện trung thế 22Kv dỡ bỏ M 500 

3 Cáp điện trung thế 35kv hoàn trả đi nổi M 462 

3 Cáp điện trung thế 35kv hoàn trả hạ ngầm M 550 

4 Cáp điện trung thế 22kv hoàn trả hạ ngầm M 500 

5 Cáp điện hạ thế 0,4Kv xây mới M 255 

6 Cáp điện chiếu sáng  M 7440 

7 Trạm biếm áp  Trạm  9 

8 Tủ điện chiếu sáng Trạm  2 

9 Đèn led cao áp đơn bóng 267 

 

5.4. Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động: 

Hạ tầng viễn thông là hạ tầng quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội, là hạ 

tầng thiết yếu cho phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số; từng bước chuyển dịch 

hạ tầng viễn thông thành hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông (ICT) phục 

vụ chuyển đổi số theo kế hoạch số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

a. Xu hướng ứng dụng và phát triển công nghệ viễn thông 

- Xu hướng hội tụ công nghệ hạ tầng mạng, các dịch vụ cung cấp và thiết bị 

đầu cuối là hướng phát triển tất yếu của nền công nghiệp viễn thông trong thời gian 

tới nhằm đáp ứng nhu cầu của người sử dụng. Mô hình mạng hội tụ cố định - di 

động FMC (Fixed-Mobile Convergence) với nguyên lý tích hợp, chia sẻ hạ tầng 

mạng (gồm mạng hữu tuyến và vô tuyến) để cung cấp các dịch vụ viễn thông cố 